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V prvých aprílových dňoch  si  v  Klube  dôchodcov  podávali  kľučku  tí, 
ktorí majú v úcte diela ľudského umu, trpezlivosti a šikovnosti. Členovia 

klubu pripravili a naaranžovali výstavu ručných prác žien z našej obce. 
Výšivky – prestierania, obrusy, dečky, obrazy, háčkované práce jemné 
aj  hrubé  (koberčeky  a predložky  pod  nohy),  tkané  prestierania,  toto 
všetko na pár dní zaplnilo zasadačku klubu a bolo vystavené na obdiv 
návštevníkov.  Je  obdivuhodné,  koľko  a akých krásnych vecí dokážu 
vytvoriť ruky našich neúnavných žien. Nebol problém zaplniť výstavné 
plochy,  skôr  naopak,  mnoho  prác  sa  už  nezmestilo,  a preto 
dôchodcovia  už  dnes  uvažujú  o ďalšej  výstave.  Na  túto  si  však 
pripravujú špecialitku, ktorú vám dnes ešte neprezradím. Ak  sa k vám 
donesie , že dôchodcovia vás pozývajú na výstavu, nedajte sa prosiť 
a namierte svoje kroky do klubu.
V každom prípade si naši dôchodcovia, ktorí nám s láskou a zaujatím 
pripravili túto akciu zaslúžia náš obdiv a poďakovanie. A to isté si iste 
zaslúžia aj autorky vystavovaných prác panie:  Verešpejová, Vancová, 
Murajdová, Dobronská, Koremová, Matejová, Pavúrová, Nerodolíková, 
Jureková a Koscíková.
Ak ste zmeškali príležitosť pozrieť si na vlastné oči, aké máme šikovné 
mamy  a babky,  môžete  si  pár  fotografií  pozrieť  na  drienovskej 
internetovej stránke www.drienov.sk         Helena Vancová 

Výstava v Klube dôchodcov

Cigánski diabli        Zo sveta PC        Príbehy zo života        Zo Základnej školy v Drienove        Futbal        „Vratné láhve“

Koníčky. Prinášajú ľuďom relax, potešenie. U niekoho je to zberateľská 
vášeň, ktorá teší ducha, ale často odľahčuje peňaženku, u niekoho je to 
majstrovanie  a výsledkom  sú výrobky určené do police,  ale  niekedy 
aj na praktické použitie. Asi sa však zhodneme v tom, že ak sa človek 
venuje svojmu koníčku s plnom vážnosťou, nielenže v danom odbore 
získa  zaujímavé  vedomosti,  ktoré  často  súvisia  s  rôznymi  inými 
odvetviami,  ale spozná aj  zaujímavých ľudí a kvalitne trávi svoj  voľný 
čas.  V  našom  občasníku  vám  ponúkame  zoznámenie  sa  s 
niektorými koničkármi z nášho okolia.

Meno: Mgr. Zlata Bendíková
Zamestnanie: učiteľka
Vek: 42
Koníček: Zbieranie starých žehličiek

· Kedy ste sa nainfikovali myšlienkou zbierať práve žehličky?
Nikdy som sa nad tým nezamýšľala, že začnem niečo zbierať. Vždy sa 
mi páčili exkurzie po hradoch, návštevy búrz starožitností a obchodíkov, 
kde  ma  fascinovali  všetky  tie  staré  predmety,  ktoré  boli  nemými 
svedkami rôznych udalostí a „prežili“ so svojimi majiteľmi ich príjemné 
a aj  nepríjemné  obdobia.  A ani  sa  nepamätám,  odkiaľ  som  si  kúpila 

prvú  žehličku  a pred  koľkými  rokmi,  ale  v posledných  asi  desiatich 
rokoch som sa zbieraniu venovala intenzívnejšie.
· Zbierali ste aj niečo iné?
Ako dieťa som zbierala  kdečo:  servítky,  obaly  zo  žuvačiek,  známky, 
pohľadnice, ale neboli to rozsiahlejšie zbierky.
· Koľko kusov máte vo svojej zbierke?
Mám asi šesťdesiat kusov, zatiaľ.
· Na aké typy sa žehličky v zásade delia?
Keď  mám  pravdu  povedať,  ani  neviem,  pretože  vždy  ma  prekvapí 
nejaký úplne nový druh. Vo svojej zbierke mám najviac takých, ktoré si 
ešte mnohí pamätajú. Sú to také, do ktorých sa vkladali žeravé uhlíky. 
Niektoré  majú  v sebe  kameň,  ktorý  po  nahriatí  na  peci  pomáhal 
udržiavať  dlhšie  teplo.  No  mám  aj  žehličku  na  plyn,  na  lieh,  alebo 
s vyberateľnou rúčkou, ku ktorej sú dve žehličky,  a ktorá umožňovala 
žehliť  jednou žehličkou,  pokiaľ  sa druhá nahrievala na peci.  Niektoré 
žehličky boli určené aj pre dievčatká, lebo sú to zmenšeniny veľkých. 
A môžu sa aj deliť podľa materiálu, z ktorého boli vyrobené. No mám aj 
mnohé napodobeniny, ktoré nemajú historickú hodnotu, alebo aj také, 
ktoré boli dodatočne upravované, natierané.
· Ktorú považujete za najzaujímavejšiu?
Asi najviac sa mi páčia s komínom, ktorý odvádzal dym z uhlíkov.
· Ktorá je vám najmilšia?
Najmilšie sú pre mňa tie, ktoré sa mi spájajú s človekom, ktorý mi ich 
daroval, lebo si na mňa spomenul, a ja si teraz vždy spomeniem na pri 
pohľade na žehličku naňho.
· Kde sa dajú zohnať?
Na povalách, na burzách, v obchodoch so starožitnosťami.
· Považujete to za finančne náročný koníček?
Myslím si, že ani nie, hoci som videla aj žehličku za štyritisíc korún, ale 
to bol extrém. Ja som si ju však nekúpila, hoci bola krásna.
· Videli ste podobnú zbierku u iného zberateľa? Bola lepšia?
Nevidela som podobnú zbierku.  Raz som videla dosť  veľkú  zbierku 
starých váh, ktoré mal zberateľ umiestnené na policiach na jednej stene 
v kuchyni. Vyzeralo to zaujímavo pre podobne založeného človeka, ale 
odstrašujúco pre takých, ktorí neznášajú „lapače prachu“.
· Skúšali ste už niečo vyžehliť niektorým z vašich exponátov?
To je dobrý nápad. Hneď nejakú vyskúšam.
· Čím vás obohacuje váš koníček?
Je pravda, že nie som jeho otrokom, hoci ma teší každý nový zaujímavý 
prírastok,  tak  ako každého zberateľa.  A vždy ma ohromí  tá  pestrosť 
nápadov a detailov, ktoré sú na každej žehličke iné a je ťažké nájsť dve 
úplne rovnaké.    
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Strana 76, Rim kat. kostol, pokračovanie, zapísané v roku 1935
Hlavný oltár bol kúpený 1868. Je oltár s 12-mi apoštolmi.  Sochy apoštolov sú 
umiestnené po celom oltári. Najväčších rozmeroch sú apoštolovia Šimon a Juda. 
Drienovská cirkev týchto svätých vyvolila si za patrónov. Oltár Božského Srdca 
bol  kúpený  1911.  Pod  oltárom  je  vchod  do  kripty.  Oltár  P.  Márie  lurdskej 
pochádza  z roku  1869-tého.  Stará  omšová  kniha  „Misala“  je  z roku  1862-ho, 
nová z roku1908-ho. Križovú cestu zakúpili drienovskí veriaci pomocou zbierok 
z Ameriky 1911-om. Pôvod starého kalicha je neznámy, nový bol kúpený 1870 
s nápisom:  „23.  IV.  1870  –  23.  IV.  1895  Jozepho  Plavecký  Fidelos  Somos“ 
Starej krstiteľnici spodný stojan bol drevený, 1933 je už kamenný, vykresal ho 
Štefan Čajko kameňarský majster. Prikrivka je medená, ktorá pochádza z roku 
1761-ho. Starý organ bol odpredaný 1926-om, na jeho miesto bol na iniciatívu 
Jána  Vrábla  býv.  kan.  uč.  pomocou  zbierok  z Ameriky  1926-om  vystavený 
a posvätený. Organ postavil Julius Guna a syn v Prešove. Mal 8 mutácie, teraz 
má iba 6, dve mutácie dal vybrať býv. dek. F. Keczer, lebo na žiadosť kántorovu 
nepovoľoval zbierku medzi občanmi hovoriac: „Kto chcel mať väčší organ, nech 
ho spláca.“
Kostol  vymaľoval  1896  Koch  maliar  z Prešova.  Na  veži  visia  zvony,  ktoré 
veriacich  k modlitbe  povzbudzujú  a na  služby  Božie  do  kostola  svolávajú. 
Canonica Visitacio naznačuje,  že roku 1811-om boly na veži 2 zvony. Priemer 
zvonov bol 105 ¾ cm, 40 cm, 28 cm a 4-ého zvona priemer nebol zaznamenaný. 
Tri zvony boly vzate vo svetovej vojne pre válečné učely. Z pôvodných zostal len 
jeden z roku 1912-ho s nápisom „A somosi hivek adományábol szt Juda apostol 
tiszteletére a somosi  rom.kat.  templom részére ontotte Seltenhufen frigyes fiai 
és M. Kir. Udvar harany ontok Sopromban 1912.“ Druhý bol kúpený 1923, nápis: 
„Simon  a Theda  orodujte  za  nás,  Drienov  1923.  Ontetlek  Buchner  testvérek 
Košice, z milodaroch veriacich pre rim kat. kostol.“

Stalo sa nestalo v Drienove 
Miniatúrky zo života
Stalo sa vám už niekedy, že ste boli za svoju dobrotu skritizovaní? Určite stalo. 
Niekedy to však môže byť celkom milé.
Malá Emka k nám prišla na návštevu so svojim  ockom. Sedeli  sme v kuchyni 
okolo stola a debatovali.  Aby sa veľmi  nenudila,  ale hlavne,  aby som si u nej 
urobila  očko,  ponúkla  som jej  s vrecúškom  zvyšok  nejakých fajn  cukríkov,  čo 
nestihli  zlikvidovať  moje  veľké  deti.  Emka  sa  poďakovala  a začala  si  cukríky 
rozkladať po stole. Netušili sme, čo je to za hru, ale o chvíľu nám to bolo jasné. 
Malá  ukazováčikom  posúvala  cukríky  a každému  určila  nového  majiteľa:  Pre 
babku,  pre  dedka,  pre  mamku,  pre  ocka,  pre  Betku,  pre  Janku  (to  ako  pre 
sestry),...  Ale to bol už posledný cukrík. S veľkou výčitkou v čiernych kukadlách 
aj v hlase sa obrátila ku mne: „Teta, a pre mňa?...“ Nuž, mala pravdu, taká veľká 
teta a nevie, že deti sa majú so všetkým spravodlivo podeliť.

Z pamätnej knihy obce Drienov

Chlap  v  bare  si  pýta  5 
vodiek  do  jedného  veľkého 
pohára. Vypije ich a o chvíľu 
si  pýta  podobne  naraz  4 
vodky, vypije ich, o chvíľu 3, 
2  a 1. Barman sa ho pýta, 
prečo tak čudne pije. "Viete, 
to  je  taký  vedecký 
experiment.  Jeho  výsledok 
ma  zakaždým  prekvapí. 
Predstavte  si,  čím menej 
vypijem,  tým  som  viac 
opitý!"
 
Opitý  chlap  na  stanovišti 
taxíkov  hovorí:  "Zaplatím 
2000  korún  tomu,  kto  ma 
odvezie  domov."  Taxikári 
hneď spozornejú:  "A kde to 
bude, pane?" "To keby som 
vedel,  tak  neponúkam  dve 
tisícky."
 
Nerád  pijem  v  prítomnosti 
manželky.  Ten  pohľad, 
keď sa  mení  na  dve,  to  je 
niečo otrasné!"
Žena  volá  manželovi  do 
kúpeľov:  "Tak  ako  sa  tam 

cítiš,  drahý?"  "Ako 
Slniečko."  rozplýva sa opitý 
manžel,  "Všetko  sa  okolo 
mňa točí."

Stojí  opilec  pri  strome  v 
parku  a  robí  malú  potrebu. 
Príde  k  nemu  policajt  a 
rozhorčene  sa  pýta? 
"Občan, tu sa smie močiť?" 
Chlap  len  kývne  rukou  a 
povie: "Aaale hej, pokojne si 
uľav."

Úplne  opitý  chlap  sa  tacká 
po  asfaltke  domov  a 
spadne. Chvíľu tak leží, keď 
mu zazvoní mobil.  Opilca to 
preberie,  dvihne  hovor  a 
hneď  precitne:  "Aaa  áno, 
drahá  ,  idem  domov.  Už 
som desať minút na ceste."

Alkoholici  uvažujú  takto: 
Ľudia,  ktorí  hovoria:  "Piť  sa 
má  menej!"  a  ľudia,  ktorí 
hovoria: "Piť sa má viac!" sa 
zhodujú  v  jednom:  "Piť  sa 
má!"

Bavíme sa s občasníkom

Spoločenská  kronika
V druhom štvrťroku roka 2008 gratulujeme k okrúhlemu 
výročiu narodenia týmto našim oslávencom:

K 60-tym narodeninám
03. 04. Jozef Mitrík Žižkova 33
07. 04. Jaroslav Harvan Košická 5
18. 04. Mária Vaľková Záhradná 2
09. 05. Margita Semančíková Okružná 60
21. 05. Jozef Ondrej Letná 4
01. 06. Oľga Koscíková Partizánska 8

K 70-tym narodeninám
03. 04. Irena Kušnírová Okružná  27
30. 04. Marta Lazorová Májová 21
15. 05. Milan Velček Kvetná 11
28. 05. Helena Holovičová Záhradná 76
10. 06. Ján Kmec Osloboditeľov 54

K 80-tym narodeninám
07. 04. Anna Mazáková Revolučná 22
21. 05. Helena Sepešiová Jarková 1
09. 06. Helena Novotná Záhradná 64

K 90-tym narodeninám
27. 05. Helena Semančíková Osloboditeľov 71

Medzi nami vítame nových občiankov:

11. 02. Diana Semančíková Okružná 60 
24. 03. Roman Krajinský Pod Dvorom 12 
09. 04. Dávid Herbert Žižkova 10/A 

Navždy sme sa rozlúčili: 

27. 02. Eva Sosová, Tehelná 6, 55-ročná 
01. 04. Milan Hricko,  Pod Dvorom 1, 45-ročný, Belgicko

Mgr. Rastislav Pribula – OXCOM, Kvetná 24, 082 04 Drienov, tel. 0908 084 383, www.oxcom.sk
Počítače, notebooky, komponenty do počítačov, tlačiarne, spotrebný materiál do tlačiarní, komplet počítačový sortiment za 
výborné ceny.  Servis  a  opravy počítačov  za  polovičné  až tretinové ceny  oproti  iným  firmám.  Zhotovenie  a  prevádzka 
internetových stránok. Realizácia menších sieti. Ponúkame aj používané značkové počítače a príslušenstvo zo zahraničných 
bánk za výborné ceny.

V takmer už zabudnutom predvianočnom čase sme v médiách často mohli vidieť 
reklamu  na   hudobné  teleso  spomínané  v titulku.  Ich  koncerty  sa  konali  vo 
viacerých  mestách  a svojim  spevom  ich  obohatili  Lucka  Bílá,  Pavol  Habera, 
Peter Dvorský a ďalší.
Ale  kto  si  spomenie  na  čas  tak  päťdesiat  rokov  dozadu,  môže  si  z pamäte 
vyloviť  spomienku  na  muzikantov,  ktorí  pôsobili  tu,  v Drienove.  Boli  to  síce 
Cigáni, ale nikto im nepovedal, že sú diabli. Neboli  známi v celej republike, ale 
určite ich poznala celá takzvaná Toryská dolina. Hrali na zábavách (báloch), na 
svadbách a pri iných príležitostiach.
Na zábavách si s nimi mládenci hocikedy zaspievali tú svoju obľúbenú pesničku 
– „Cigán, hraj!“ Na svadbách to bolo iné – Hrali do tanca, ale aj do uška. Keď sa 
svadobní  hostia  hostili,  muzikanti  chodili  okolo  stola  a na  požiadanie  zahrali 
hosťovi  jeho obľúbenú pesničku. Obdivuhodné bolo, že primáš sa „chytil“ hneď 
po predspievaní akejkoľvek pesničky. 
V Drienove boli tri skupiny (bandy) hudobníkov s primášmi:
Rudolfom Krajinským (Rudy), Deziderom Pacikom (Dežo) a Balogom, na krstné 
meno ktorého si nespomínam (Mačingár)
Boli dobrí, alebo zlí muzikanti? Keďže si navzájom konkurovali, museli sa všetci 
snažiť byť čo najlepší. Bežná bola debata: „Ta dze idzece Cigani?“ „Ta idzeme 
hrac na vešeľe do Budzimira.“ Nemali  to ľahké s dopravou (vozy), ale vždy to 
nejako zvládli.
Keď si tak zaspomínam, koľko výborných muzikantov bolo voľakedy Na Uhľisku, 
kladiem si otázku: Žeby naši Cigáni pred päťdesiatimi rokmi boli  muzikálnejší, 
ako dnešní naši Rómovia?

C i g á n s k i  d i a b l i

http://www.oxcom.sk/
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Z neba na zem alebo spomienky výsadkára 2
Nie  je  zoskok  ako  zoskok.  Každý  je  iný.  Iný  v ľahkom  odeve  pri 
športových zoskokoch, iný bojový v plnej poľnej. A za každého počasia! 
Jeden takýto Vám teraz opíšem.

„Vojaci,  pozor!  Rozkaz  znie  –  Nepriateľské  mesto  v tyle 
nepriateľa  Brezno.  V ranných  hodinách  obsadíte  ...,  zlikvidujete 
nepriateľa  a potom  budete  postupovať  po  ceste  smerom  Liptovský 
Mikuláš. Zoskoky previesť v priestore letiska mesta Poprad.“  Rozkaz 
zaznel  a my sme ho museli  vykonať.  Vedeli  sme, že nás čaká veľké 
bojové cvičenie s náročnými presunmi. Ale za takého zlého počasia, to 
by nás ani v sne nenapadlo.  Nastúpili  sme do prichystaných vozidiel, 
ktoré nás odviezli na letisko. Veliteľ práporu nás oboznámil  s miestom 
výsadku  a nastúpili  sme  do  pripravených  Dakot.  Moje  družstvo  ako 
posledné.  Len čo zahučali  motory,  bolo vidieť,  ako  sa  sťahujú  husté 
mraky  nad  krajom.  Niektorí  velitelia  chceli  prerušiť  let  za  takéhoto 
počasia,  ale  veliteľ  práporu  vyhlásil,  že  v bojoch  počas  vojny  niet 
dobrého, alebo zlého počasia. A tak sme vyštartovali. 

Často sa stáva, že letci vydajú povel k výsadku oneskorene. 
A to sa stalo aj nám. Vyskočil  som ako predposledný a za mnou môj 
nabíjač  Jožko  Mikovíny.  Zbadal  som  veľmi  blízko  les  a len  čo  som 
pripravil guľomet do polohy na zoskok, už som sťahoval pravý popruh 
padáka, len aby som dopadol  pred stromy. Tie tam stáli  a hrozili  ako 
šable! Lialo ako z krhly. Celý premočený som zhodil padák a už sme aj 

strieľali, aby nás nezajali „nepriateľskí“ vojaci. Po krátkej prestrelke sme 
sa  dostali  na  cestu  za  Svitom  a po  družstvách  pokračovali  určeným 
smerom.  Keď  sme mali  zabočiť  pri  Kráľovej  Lehote  na  Nízke  Tatry, 
zavelil  náš veliteľ:  „Družstvo, Kráľovské Leháro pred nami,  plazením, 
prískokmi ...“  Ale ďalšie slová  už zanikli  v smiechu, ani len zo zeme 
nás  nemohol  dostať,  tak  sme  sa  rehotali.  Až  potom  zbadal,  ako  si 
poplietol dedinku. Nás však smiech časom prešiel, keď sme pochopili, 
aká dlhá cesta nás čaká a za akého počasia!! Dážď neustával, išli sme 
celé  popoludnie,  celú  noc...  Ráno  sme  dorazili  do  Brezna,  v rojnici 
zaútočili  a obsadili  stanovený cieľ.  Po zakopaní  sme čakali  v malých 
zákopoch na koniec cvičenia. Svojmu pomocníkovi som zašepkal, aby 
zašiel  na  chvíľu  domov  k rodičom,  ktorí  tam  blízko  bývali.  Ale  on 
odmietol,  bál  sa  a nechcel  nás  tiež  opustiť.  Taká  bola  disciplína 
v našom  vojsku.  Vydržali  sme  bez  zápalu  pľúc!  Úspech  závisel  na 
presnosti  výsadku,  stačilo  sa  omeškať  o pár  sekúnd,  a mohli  sme 
zberať  „obesencov“  po  stromoch,  ako  na  manévroch  v blízkosti 
Vranova.  A pomôcť  im  čím  skôr  na  ošetrenie.  Zoskok  na  stromy  je 
veľmi nebezpečný,  dochádza k veľkým úrazom. Moju jednotku takéto 
úrazy počas  dvoch rokov  obchádzali.  Možno  aj  preto,  že  sme  sa  aj 
vtedy vedeli za dobrú vec dobre pomodliť. Každý bojový zoskok v mieri, 
dobre prevedený bol  požehnaním.  Tak som to vnímal,  tak  aj  choval. 
A mnohí  velitelia  to  vedeli  oceniť  a nebrali  ma  ako  „nespoľahlivého 
občana socialistickej vlasti“. Na rozdiel od niektorých rodákov.
JM

Z osudov našich čitateľov – príbehy zo života

Jarné  počasie,  ktoré  poteší  každého,  lebo  prebúdza  k  optimizmu, 
prebudilo aj našich futbalistov.  Začala sa jarná odveta, ktorá by mala 
napraviť, respektíve dohnať to, čo sme v jeseni stratili. Zaujímavá bude 
najme pre naše mužstvo dospelých,  lebo sa hrá ešte tzv.  nadstavba 
ako 3. kolo,  ktoré bude rozlosované podľa umiestnenia v tabuľke,  po 
poslednom kole 20. apríla. Sezóna skončí 15.6.  a vtedy sa ukáže, či 
budeme ďalej v 3. triede. Nádej zomiera posledná. Hráči mali využívať 
zimu  na prípravu,  ako  v telocvični,  tak  aj  vonku,  nakoľko  zima bola 
mierna. Účasť na tréningoch v telocvični aj v teréne bola podľa trénera 
Bujnovského nedostačujúca, cca 5-7 hráčov je o ničom. Ukázalo sa to 
na  zimnom  halovom  turnaji  v  Prešove,  kde  sme  dokázali  iba  raz 
remizovať s Haniskou a výsledok bol posledné miesto. Rozbehla sa už 
odvetná časť a to veľmi neslávne, keď v Ľuboticiach proti „B“ mužstvu 
sme dokázali len remizovať 2:2. Mrzí to o to viac, že odtiaľ si aj slabšie 
mužstvá vozili body. A príčina? Zohnať, respektíve zobudiť sa „podarilo“ 
iba  10  hráčov.  Neúčasť  Gabanu,  Kalitu,  Straku,  Kmeca,  Ivana, 
Františka Jurka, Korema, bratov Rabatinovcov atď. bolo ťažko nahradiť 
a výsledok je pád na 5. miesto v tabuľke. Niektorí mali aj tzv. objektívne 
príčiny,  ale  futbal  je  hra  kolektívna.  Ani  proti  Lemešanom  v  derby 
zápase nebolo hráčov nazvyš, keď bol iba jeden náhradník, ale v tomto 
zápase  chlapci  bojovali.  Dokázali  pretrhnúť  lemešanský  komplex,  aj 
keď scénar sa opakoval. Mali sme veľkú prevahu aj šance. Ale hostia 
zase viedli a nervy pracovali do konca zápasu, keď iba dve minúty pred 
koncom ukázal Radko Feňuško, že je posilou pre mužstvo. Prajeme mu 
po opätovnom zaradení do nášho mužstva, aby sa mu darilo a aby jeho 
príklad  bol  vzorom  pre  ostatných  hráčov,  lebo  inak  úspechy 
neočakávajme.
Aj  dorastenci  trénovali  v telocvični  a zúčastnili  sa halového turnaja  v 
Prešove. Z ôsmych mužstiev skončili na 4. mieste. Boli sme vo veľmi 
silnej skupine so Solivarom (3. liga), SAFI (4. liga), Š. Michaľanmi, atď. 
Najviac potešilo víťazstvo nad SAFI 2:1.  Aj jar začali  víťazstvami nad 
Terňou 2:0 a Zahradným 5:1. A remízovali vo Víťazi 3:3. Práca trénera 

Šarišského  by  mohla  priniesť  ovocie  a  to  v  napredovaní  v  tabuľke 
smerom hore.
Najviac problémov je so žiakmi. Po odchode siedmych hráčov k dorastu 
sa fakticky mužstvo rozpadlo a to sa prejavilo vo výsledkoch, keď prvé 
štyri  zápasy  prehrali.  Potom  sa  začala  prejavovať  práca  trénera 
Očenaša a chlapci získali 6 bodov. Na jarnú časť sa začali pripravovať 
v telocvični a tu prišiel najväčší zlom, keď tréner Očenáš oznámil, že sa 
lúči s chlapcami aj s naším futbalom z rodinných dôvodov a odchádza z 
Drienova. Bola to rozlúčka aj so slzami v mnohých očiach. Ale cesta 
pokračuje ďalej. Žiakov sa ujal, dá sa povedať „núdzovo“, pán Štefan 
Remeta.  Zatiaľ  je  na  to  sám  a  preto  žiadame  najme  rodičov  týchto 
mladých chlapcov aby pomohli, lebo inak hrozí, že žiakov odhlásime zo 
súťaže. Všetky tabuľky sú na strane č. 4.
Ešte pár slov k Očenašovi.  Po príchode do Drienova hral  aktívne za 
naše mužstvo. Po skončení kariéry sa začal  venovať mládežnickému 
futbalu.  Začal  s  trénovaním  žiakov.  Po  zlúčeni  so  STEEL  TRANS 
Ličartovce, trénoval aj toto mužstvo, ktoré účinkovalo aj v II. lige žiakov 
a  mladšieho  dorastu.  Po  osamostatnení,  trénoval  aj  naše  mužstvo 
dospelých spolu s p. Kolesárom. Ak bolo treba ešte znovu obul kopačky 
a hral niektoré zápasy. Jeho doména bola však práca s mládežou a to 
nielen vo futbale, ale aj modelárstve, kde mladí modelári reprezentovali 
Drienov v celoslovenských súťažiach a to že sme mali majstrov okresu, 
kraja aj Slovenska.  Takisto bol  aj pri  školských akciách,  či  už to bol 
večerný  beh  Drienovom,  súťaže  pri  príležitosti  MDD,  Dyňový  Kubo, 
snehové výtvory v zime. Jeho vlastné deti sú víťazmi školských súťaží, 
ale aj majsterka okresu v šachovom prebore a streleckých súťažiach. 
Najviac  aktivít  preukazoval  pri  údržbe  nášho  ihriska,  či  už  kosenie, 
výroba  bránok,  pomôcok  na  tréningy,  záplavach  ihriska  a  mnoho 
ďalších.  Okrem  športových  aktivít  bol  aktívny  aj  v  kultúrnej  komisii, 
najme pri Valentínskych plesoch, v rôznych výstavách, v školskej rade 
atď. Bol aj poslancom obecného zastupiteľstva. Bude nám chýbať. Na 
novom pôsobisku mu prajeme veľa úspechov.              Milan Bardák

Nielen o futbale

Tak nám otvorili  hypermarket.  A nie hocijaký.  Rozsiahly,  presvetlený, 
bezprievanový,  s naplnenými  regálmi,  ochotnými  predavačkami, 
vozíčkami,  automatickými  dverami  a ...  anonymným výkupcom fliaš. 
Presne ako v prekrásnom filme vynikajúceho režiséra Svěráka. Taká je 
už  doba  aj  mimo  miest,  kde  tieto  výdobytky  ešte  len  prichádzajú. 
Meníme sa na spotrebiteľskú  masu,  promenujúcu sa pomedzi  regále 
a hádzajúcu často zbytočnosti  do vozíkov. Tety predavačky musia pre 
našu  zábudlivosť  pracovať  aj  v nedeľu,  aby  sme  si  nemuseli  ísť 
požičiavať  chýbajúcu  ryžu  od  dobrých  susedov.  A ako  sa  odplácajú 
niektorí  „zákazníci“?? Pokračujú v nakupovaní „satarmo“ a zbojníckym 
adrenalínom.  Bez  ohľadu  nato,  že  straty  v predajni  sú  zosobňované 
predavačkám  –  o tom  sme  už  písali  minulého  roku.  Prospelo  by 
zverejnenie aj s fotom v našom občasníku ...dátum, čas, meno, tovar, 
cena...?? Tlačový zákon by nám dal zabrať v terajšej podobe. Mali by 
ste vidieť  kto, koľko a hlavne čo premiestňuje pod dohľadom kamier. 
Veľký brat sa pozerá. Máme skutočne modernú predajňu, tak by sme 
sa mali aj v nej správať. A nepchať do automatu špinavé a neznačkové 
fľaše. Vďaka patrí všetkým, ktorí prispeli k modernizácii predajni. 

A teraz  o človeku,  dobrom,  chýbajúcom...  Bude  chýbať  kultúrnej 
komisii,  športovcom  futbalistom,  vedeniu  obce,  mnohým  občanom 
a mojej maličkosti. Život sa mu zvrtol tak, že po prácach a trápeniach, 
spôsobených  jeho  obetavou  činnosťou  v  prospech  obecného  života, 
rozpadom rodinného života, odišiel za prácou do rodného kraja. Bude 
sa tu pravidelne vracať a bude vítaný v mnohých rodinách s otvorenou 
náručou.  Zaslúži  si  to,  ako málokto.  Si  tu doma „bratře!!!“  Opatruj si 
mapu.
Voda  v dedine  napreduje.  Len  škoda,  že  poniektorí  obyvatelia 
spríjemňujú  výkopové  práce  robotníkom  svojimi  dobre  mierenými 
splaškami, púšťanými do výkopu.  Buďme ohľadní a trpezliví. Po vode 
určite príde rad aj na kanalizáciu. A cesty sa opravia. Vedenie obce robí 
čo je v jej silách a možnostiach.  Riešenie nie je ľahké a vyžiada si ešte 
veľa času. Skutočne treba prísť na zasadnutia obecného zastupiteľstva 
a nemudrovať po kútoch. Pýtať sa kompetentných. Píšte aj nám a my 
sa spýtame aj  za Vás.  Len nebuďme múdrejší  ako  tí,  ktorí  za obec 
zodpovedajú.
Prajem Vám príjemnejšie čítanie. Váš „šéfredaktor“

„Vratné láhve“ po drienovsky
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PČ M PZ V R P SG - OG B

1. Kométa Prešov 17 13 2 2 55 : 18 41

2. Haniska 17 11 4 2 42 : 12 37

3. Žehňa 17 10 5 2 60 : 14 35

4.  Drienov 17 10 4 3 46 : 22 34

5. Lemešany 17 10 2 5 38 : 19 32

6. Dulova Ves 17 6 1 10 29 : 49 19

7. Š. Bohdanovce 17 4 3 10 25 : 35 15

8. Ľubotice B 17 3 3 11 23 : 48 12

9. Ruská N. Ves 17 3 1 13 17 : 47 10

10. Chmeľov 17 2 1 14 11 : 82 7
Muži III.A trieda

PČ M PZ V R P SG - OG B

1. Dulova Ves  18 16 0 2 77 : 20 48

2. Nemcovce 19 14 2 3 72 : 29 44

3. Kométa Prešov 18 13 2 3 71 : 15 41

4.  Kendice 18 12 4 2 46 : 19 40

5. Sedlice 19 11 1 7 60 : 38 34

6. Miklušovce 19 8 5 6 38 : 29 29

7. Fričovce  19 8 4 7 51 : 38 28

8. Drienov 19 7 4 8 45 : 50 25

9. Záhradné 19 7 2 10 28 : 49 23

10. Lipníky  19 6 3 10 30 : 48 21

11. Hrabkov 19 5 1 13 39 : 59 16

12. Radatice 18 5 1 12 30 : 67 16

13. Lemešany 18 4 3 11 36 : 62 15

14. Terňa 19 4 2 13 22 : 55 14

15. Víťaz 19 2 2 15 20 : 87 8
Dorast II.A trieda

PČ M PZ V R P SG - OG B

1. V. Šebastová  10 9 1 0 39 : 10 28

2. Dulova Ves 10 7 1 2 37 : 19 22

3. Kokošovce 10 6 1 3 18 : 12 19

4.  Chmeľov  10 5 2 3 31 : 23 17

5. Š. Bohdanovce 10 5 1 4 26 : 18 16

6. Haniska 10 3 3 4 29 : 17 12

7. Žehňa  10 2 4 4 16 : 20 10

8. Záborské 10 2 4 4 11 : 30 10

9. Drienov 10 1 3 6 7 : 31 6

10. Ruská N. Ves 10 0 0 10 5 : 39 0
Žiaci II.A trieda   Obrázky k článkom na 1. strane

Peter Korem – KOVOMAT, Kvetná 42, 082 04 Drienov
tel.: 0905 284 770, kovomat@drienov.sk

Oznamujeme cteným zákazníkom, že 
firma Kovomat rozšírila ponuku 
železiarského tovaru aj o farby - laky a 
autokozmetiku. Priďte si vybrať do našej 
predajne oproti Supermarketu Jednota. 
Ste vítaní.

Malý cenový pohľad do sveta počítačov
Ceny počítačov  a komponentov sa za poslednú dobu výrazne zmenili.  K 
lepšiemu,  pre  zákazníka.  Ak  ste  na  notebook  pred  časom  potrebovali 
minimálne cca 25 000 Sk, dnes vám stačí 13 000 Sk. Ak ste si chceli kúpiť 
klasický počítač potrebovali ste minimálne 15 000 Sk. Dnes vám postačí aj 
7000 Sk. Ak ste pred nedávnom zaplatili  za 15“ LCD monitor 12 000 Sk, 
dnes to bude už za 17“ len 4 500 Sk. Moju prvú tlačiareň som kupoval za 5 
000 Sk. Vtedy to bola najlacnejšia tlačiareň na trhu. Farebná, atramentová. 
Dnes si kúpite monochromatickú (čiernobielu) laserovú za 2 000 Sk. Keby 
tak  ceny  išli  dole  a  výkon  hore,  napr.  aj  pri  automobiloch,  tak  sa  dnes 

vozíme v nových Mercedesoch za 300 000 Sk. ☺ RP

mailto:kovomat@drienov.sk
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Týždeň slovenských knižníc v školskej knižnici
V týždni  od 10.  – 16.  marca 2008 pozývala Školská knižnica pri  ZŠ 
v Drienove na  Knižný  maratón,  podujatie  uskutočnené  pri  príležitosti 
Týždňa otvorených dverí (TOD), do priestorov knižnice ako súčasti  9. 
ročníka celoslovenského podujatia TÝŽDEŇ SLOVENSKÝCH KNIŽNÍC 
(TSK).
Knižný maratón pripravil pre svojich účastníkov zaujímavé putovanie za 
poznaním,  dobrodružstvom  a rozprávkovými  postavami  so  zámerom 
preveriť širšie vedomosti  z rôznych oblastí  života,  literatúry a pod. Do 
súťaženia  sa  mohli  zapojiť  skupiny  7  žiakov  pod  vedením  triednych 
učiteliek. Maratón bol určený žiakom 1. a 2. stupňa, náročnosť otázok 
bola  prispôsobená  znalostiam  mladších  i starších  žiakov.  V prípade 
núdze bola žolíkom triedna p. učiteľka.
Knižný  maratón – výsledky súťaže
1.kategória (1. stupeň) 2.kategória (2. stupeň)
1.miesto - III. A 1.miesto - IX. A, VII. A
2.miesto - IV. A 2.miesto - V. A
3.miesto - II. A 3.miesto - VIII. A, VI. A

Víťazné skupiny žiakov boli  odmenené vecnými  cenami.  Počas  TOD 
navštívilo školskú knižnicu v rámci jej výpožičných alebo sprievodných 
akcií  viac  ako  90  detí.  Tešíme  sa  spoločne  s ďalšími  organizátormi 
TSK,  že  sa  nám  podarilo  aspoň  malou  mierou  vyvrátiť  štatistiky 
o klesajúcom čitateľskom záujme našich detí na základných školách.

A prečo  je  vlastne  TSK  stálou  marcovou 
akciou?  Marec  je  tradične  pripomínaný  ako 
mesiac  knihy.  Je  to  vďaka  známej  a 
zaujímavej  postave  slovenskej  histórie  - 
Martinovi  Hrebendovi  Hačavskému  (10.  3. 
1796  -  16.  3.  1880).  Legendárny  šíriteľ 

slovenskej aj českej knihy, osvety a vzdelanosti  sa narodil a zomrel v 
marci.  Hoci  bol  slepý, natoľko miloval knihy, že sa mu stali  osudom. 
Putoval  po  Gemeri,  Malohonte  až  do  Viedne,  zbieral  staré  tlače  a 
rukopisy  a  zachraňoval  ich.  Marec  –  mesiac  knihy  bol  vyhlásený 
prvýkrát  v  bývalom  Československu  v  roku  1955  na  počesť  Mateja 
Hrebendu a ako snaha o udržanie a podporu trvalého záujmu o knihy. 
Dnes  by  túto  úlohu  -  šírenie  kníh  a  knižnej  kultúry  a  podporu 
vzdelávania  -  mali  plniť  knižnice.  Do Marca -  mesiaca knihy vhodne 
patrí  aj  Týždeň  slovenských  knižníc,  ktorý  vyhlásila  Slovenská 
asociácia knižníc v roku 1999.

Karneval
Aj napriek tomu, že už bolo dávno po fašiangoch, karneval sa v našej 
základnej škole konal aj tento školský rok. Keďže už máme za sebou 
nejaký  ten  ročník,  nezaskočila  nás  príprava  ani  na  ten  tohtoročný. 
Mnohí  z  nás,  hlavne  tí  mladší,  sa  predviedli  v  plnej  paráde,  v 
zábavných,  nevšedných  a  niekedy  aj  v  ekologicky  neškodných 
maskách.  Pri  vchode dostala  každá maska poznávacie  číslo,  sladkú 
maškrtu a prehliadka sa mohla začať. A tak sa nám všetkým naskytla 
možnosť  vidieť  pirátov,  banditu,  dvojčatá,  hodiny,  slnečnicu,  hada, 
vodníka,  pravekého  človeka,  ale  i  šálku  či  vianočný  darček,  pričom 
práve niektorí z týchto karnevalových nadšencov odišli domov nielen s 
peknými  spomienkami,  ale  ja  perfektnými  cenami,  o  ktoré  tento  rok 
opäť nebola núdza. A nielen masky mohli vyhrávať. Vyhrávali aj tí, ktorí 
pošteklili  šťastie a z pestrej tomboly si odniesli nejakú tú cenu. Hudba 
ani diskotékové svetlá nenechali na seba dlho čakať a parkety sa začali 
spolu s nami pohybovať v tanečnom rytme. Atmosféra bola úžasná, a 
tak nebolo divu, že sa nám vôbec nechcelo ísť domov. Tento fakt určite 

potvrdí každý,  kto sa na školskom karnevale zúčastnil.  Aj tohtoročný 
karneval bol zábavný a úspešný, čo je jeden z dôvodov, prečo sa už 
teraz tešíme na nasledujúci.

Šikovný chlapec, šikovné dievča  

Viete o tom, že v našej ZŠ máme šikovného chlapca a šikovné dievča? 
Vravíte,  že  ich  je  plná  škola?  Máte  pravdu!  My  však  chceme 
pripomenúť  súťaž  s rovnakým  názvom,  teda  „Šikovný  chlapec  – 
Šikovné  dievča.“  Súťaž  pre  žiakov  tretích  a štvrtých  ročníkov 
každoročne  usporadúva  ABC  –  centrum  voľného  času  v Prešove 
v spolupráci  s Katedrou  prírodovedných  a technických  disciplín  PdF 
PU.  Do  finálového  kola  tejto  súťaže  postúpili  dvaja  naši  tretiaci, 
Katarína Kuľková a  Šimon Remeta. Konalo sa v ABC – centre voľného 
času  v Prešove.  Šestnásť  chlapcov  a štrnásť  dievčat  si  zmeralo  sily 
v štyroch  disciplínach.  Overili  si  svoje  vedomosti,  postreh,  pamäť 
a zručnosť. O tom, že ich postup do finálového kola bol oprávnený, nás 
„šikovníci“ presvedčili veľmi pekným umiestnením. V konkurencii 16-tich 
chlapcov  z celého okresu  sa  Šimon  Remeta  umiestnil  na  4.  mieste; 
Katarína  Kuľková  sa  v konkurencii  14-tich  dievčat  umiestnila  na  2. 
mieste. Blahoželáme!

Nie drogám
Po príprave, nácvikoch zručnosti, zdatnosti, pohotovosti i logiky sme sa 
vybrali do Prešova na obvodové kolo Nie drogám. Družstvo šiestakov, 
siedmakov  a ôsmakov  sústredene  bojovalo  do  posledného  kola, 
poslednej  úlohy.  Súťažná skupina v zložení Šimon Tomko (6),  Jakub 
Korem,  Mirka  Mruzová  a Andrea  Semančíková  (7)  a Silvia  Fialková 
a Matúš  Straka  (8)  napokon  obsadili  prvé  miesto  a postupujú  do 
ďalšieho kola. Blahoželáme!

Prírodné vedy bez školských lavíc  
V rámci projektu Academia Istropolitana, do ktorého sa zapojila i naša 
škola, sa 15 žiakov našej školy zúčastnilo na motivačno-informačnom 
podujatí,  ktoré  spolufinancovala  Európska  únia.  Sedem  ôsmakov 
a osem  deviatakov  malo  možnosť  spoznať  vedeckú  prácu  Ústavu 
experimentálnej fyziky SAV a Prírodovedeckej fakulty Univerzity Pavla 
Jozefa  Šafárika  v Košiciach.  Hlavným  cieľom  projektu  bola 
popularizácia  povolaní  v oblasti  vedy  a výskumu.  V prvej  časti  tejto 
akcie sme sa od docenta Samuelyho dozvedeli niečo o histórii vedy až 
po  jej  súčasnosť  a zároveň sme sa oboznámili  s fungovaním Ústavu 
experimentálnej  fyziky  SAV.  V druhej  časti  traja  mladí  vedeckí 
výskumníci  z odborov:  nízke  teploty,  biofyzika  a magnetizmus 
predstavili  a priblížili  svoju  prácu  formou  prezentácií  a pokusov.  Po 
obede, ktorý bol spolu s nákladmi na cestovné hradený z projektu, sme 
sa  presunuli  do  laboratórií  a výskumných  pracovísk,  kde  sme získali 
ďalšie  poznatky  o vákuu  a vákuovej  technike,  o uschovávaní 
a dosahovaní nízkych teplôt. Záverečná praktická časť, ktorú 
tvorili zväčša pokusy, bola okrem iného venovaná hlavne supravodičom 
a ich  využitiu  v praxi.  Videli  sme  napríklad  aj  zaujímavý  experiment 
s tekutým  dusíkom,  pri  ktorom  supravodič  vytláča  zo  svojho  vnútra 
magnetické  pole,  teda  lavituje  nad  magnetom.  Jeden  zo  žiakov 
dokonca  vložil  jablko  do  nádoby  s tekutým  dusíkom  a potom  sme 
pozorovali, ako jablko stuhlo natoľko, že sme ho mohli rozbiť ma kúsky. 
Počas  celého  dňa  sme  mali  možnosť  klásť  vedeckým  pracovníkom 
otázky a pýtať sa ich na to,  čo nás zaujímalo,  prípadne na to,  čomu 
sme nerozumeli. Pre nás všetkých to bol prínosný, zábavný i poučujúci 
zážitok.

Zo Základnej školy v Drienove



Na zamyslenie:
Na to, aby človek dobre videl, nestačí mať otvorené len oči. Treba otvoriť aj srdce.  Paul Cézanne
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Škola podporujúca zdravie 
My a modrá planéta
Viac ako dve tretiny Zeme pokrýva slaná voda. Vďaka tomu má naša 
planéta pri pohľade z vesmíru modrú farbu. Pre mnohých z nás je voda 
samozrejmosťou.  Obyčajná,  bez  farby a vône,  bez  zápachu  a chute. 
Miliónom  ľudí  ale  práve taká  chýba.  Zásoby sladkej  (pitnej)  vody sa 
z roka na rok zmenšujú, preto má niekde dokonca cenu zlata. Stáva sa 
z nej  strategická  surovina.  I preto si  pripomíname Svetový deň vody. 
Ako Škola podporujúca zdravie sme pri tomto sviatku nemohli chýbať. 
Paťa Kaputová ako „kvapka vody“, chodiac ako symbol  tohto dňa po 
triedach  medzi  spolužiakov,  upozorňovala  na  „svoj“  sviatok. 
Pripomínala šetrné zaobchádzanie s vodou i ochranu vodných zdrojov 
heslo:  Som  iba  malá  kvapka  vody,  no  spolu  s ďalšími  miliardami 
kvapiek znamenáme ŽIVOT.
Voda - my - Unicef 

Čitatelia Občasníka už vedia, že naša 
škola  usiluje  o získanie  certifikátu 
v rámci  projektu organizácie UNICEF 
Škola priateľská deťom. V rámci neho 
sme  splnili  už  aj  druhý  cieľ: 
interaktívne  hodiny.  Ostáva  naplniť 
tretí  zámer  -  pomôcť  iným  deťom, 
deťom  z krajín,  kde  je  postavenie 
dieťaťa skutočne ťaživé, dokázať cítiť 

s utrpením  iného,  usilovať  sa  pomôcť,  vedieť  prispieť  tým,  ktorí  to 
skutočne potrebujú. A tento rok je zámerom práve riešenie nedostatku 
pitnej vody v Afrike, kde je pre mnoho detí stále nedostupná. Aktivita sa 
organizuje v rámci kampane
Týždeň modrého gombíka 2008.
V tomto roku to bude od 19. do 25. mája. Konkrétnym cieľom je pomoc 
deťom  v Ugande  formou  celoslovenskej  zbierky,  ktorej  účelom  je 
zabezpečiť  prístup  k  pitnej  vode a lepšej  sanitácii  pre 6206 detí  (12 
škôl)  v  africkej  Ugande.  Naša  škola  sa  na  túto  aktivitu  pripravuje 
prvýkrát, veríme, že ju zvládneme. Zapojte sa, prosíme, do kampane a 
pomôžte naplniť poháriky afrických detí čistou vodou!

Cudzie jazyky v praxi
Získali sme druhý certifikát
V ostatnom  čísle  Občasníka  sme  informovali,  že  sa  naša  škola 
súčasťou  siete  škôl,  ktoré  sú  realizátormi  projektu  eTwinning.  Ide  o 
projekt,  ktorý  je  zameraný  na  medzinárodné  partnerstvá  škôl, 
financovaný  EK  a MŠ SR,   otvorený  základným  a stredných školám 
(viac na: www.etwinning.sk). 
Informovali sme aj o tom, že sme museli pripraviť samostatný projekt, 
získať zahraničného partnera, prirodzene sme mali  záujem o anglicky 
hovoriaceho,  i o tom,  že  naša  práca  bola  úspešná  a  škola  získala 
cerifikát za spoluprácu s holandskou školou Ijburgcollege. V práci sme 
pokračovali i s druhou školou v Holandsku a veľmi nás teší, že sa opäť 
máme  čím  pochváliť.  Nášmu  partnerstvu  s  Isendoorn  College, 
Holandsko  bol  v roku  2008  udelený  CERTIFIKÁT  eTWINNING  - 
eTWINNING  LABEL.  Veríme,  že  čitatelia  Občasníka  i rodičovská  či 
širšia verejnosť bude, hádam to nie je príliš neskromné, pyšná na svoju 
školu.
Nový  projekt  máme  zaregistrovaný,  Image  of  the  other  ako  obraz 
druhého, obraz priateľa napĺňame.
Témou  projektu  s komunikačným  anglickým  jazykom  sú  obrazy 
odlišností a zhôd medzi oboma kultúrami, ktoré zodpovedajú rámcom:
kto som ja,
kto je moja rodina,
aká je moja škola,
aká je moja krajina,
kto je môj priateľ.

Testovanie 9
Minuloročný MONITOR sa zmenil na CELOPLOŠNÉ TESTOVANIE 9. 
Nový  názov  priniesol  i nové  zmeny.  Opomenúc  niektoré  obsahové 
odborné nedostatky, nejasnosti, organizačná stránka tohto roku nebola 
problematická  Pozitívnym  trendom  je  zaradenie  úloh  s praktickým 
zameraním,  sledujúcim  porozumenie,  logiku,  život.  Vzhľadom  na 
časové obmedzenie (rozsah celého testovania oproti predchádzajúcom 
ročníkom bol z časového hľadiska rovnaký) ale nešlo o primeraný krok. 
Časový  priestor  nebol  dostatočný,  čo  bolo  predmetom  nejednej 
pripomienky. Zbytočný stres, ktorý tak vzniká, nevypovedá o skutočnej 
kvalite.  Priemerný  čas  na  jednu  otázku,  ak  ich  obsahom  sú  súvislé 
texty, postavené na porozumení, potrebujú aj dostatok času. Veríme, že 

trend  smerom  k praktickým  úlohám  bude  pokračovať.  Nemožno  ale 
chcieť  testovať  žiakov  v podstate  pôvodným  zameraním  a 
„modernizovať“  ho  nie  obsahovou  úpravou,  ale  pridávaním  nových 
častí.  Ak  máme  rovnaký  časový  priestor,  pridávaním  nových  úloh 
musíme nutne krátiť čas pri ostatných úlohách. Menej je niekedy viac, 
testovanie  nie  je  rýchlostná  súťaž.  Celkové  výsledky  našich  žiakov 
v matematike: 62,6 % (celoslovenský výsledok 56,3 %), v slovenskom 
jazyku: 54,3 % (celoslovenský výsledok 58,1 %).
Krátko
Deň Zeme
Pred  nami  je  Deň  Zeme  i na  ten  sa  zodpovedne  pripravujeme. 
Tentokrát sme pripravili korešpondenčnú súťaž, ktorá sa už uskutoční 
v niekoľkých  kolách.  V tejto  forme  nám  pomáhajú  nové  paravánové 
informačné  tabule,  ktoré  sú  v škole  inštalované  na  dolnej  i hornej 
chodbe.

Jarný zber papiera a hliníka
Jesenný zber je vyhodnotený, tradične obsadila prvé miesto 7. trieda. 
Bolo to však tesné, na druhom mieste skončil 9. ročník a tretí skončili 
šiestaci. Jarný zber sa začal, končí už na budúci týždeň. I keď je naším 
prvoradým cieľom separácia,  zodpovedné environmentálne správanie, 
teda ochrana životného prostredia, poteší aj pekné umiestnenie.
Šport i hudba
Vybíjaná, futbal, malý futbal. Športové turnaje medzi triedami i príprava 
družstiev  vrcholia.  Chystáme  sa  i na  organizáciu  medzi  školami  na 
našej pôde. Sezóna je teda v plnom prúde, držte nám palce. 
Katka  Balogová  reprezentovala  našu  školu  na  speváckej  súťaži 
v Prešove.

Pravidelnou desiatou k zdraviu
Nie  tak  dávno  sme  realizovali  týždeň  pitného  režimu,  teraz  to  bola 
desiata!
Desiatová hliadka Rama - Raňajkové boxy zdarma je podujatie RAMY, 
do ktorého sa mohli  zapojiť vybrané školy. Prihlásili  sme sa, a tak sa 
medzi  ne dostala aj  naša škola.  Pretože veľa detí  ráno neraňajkuje, 
desiata je pre ne prvým jedlom dňa. Preto by sme si mali dať záležať na 
príprave desiaty. Vynechanie dopoludňajšieho jedla vedie k nedostatku 
energie ako na učenie, tak i na športové aktivity. RAMA DESIATOVÉ 
HLIADKY navštívili  vybrané školy  a rozdávali  originálne DESIATOVÉ 
BOXY ZDARMA. Aj naše deti teda získali desiatové boxy. Tešíme sa i 
preto,  že  sme  ZDRAVOU  ŠKOLOU,  a  veríme,  že  desiata  bude 
súčasťou každej aktovky.

Deň narcisov
Ďakujeme všetkým dobrovoľníkom, ďakujeme všetkým prispievateľom. 
Celkový výnos predstavoval pekných cca 18 000,- Sk.

Výlety za umením
V rámci  projektu Slovenskej  národnej  galérie a VÚB,  a .s.,  ktorý má 
názov Výlety za umením navštívia naši žiaci Slovenskú národnú galériu 
v Bratislave. Využili sme možnosť a zapojili našu školu do uvedeného 
projektu,  ktorý našim žiakom 5. a 6. ročníka (celkom 42 detí) umožní 
vycestovať do nášho hlavného mesta a zúčastniť  sa na zoznámení s 
dielami národnej galérie a prežiť aktívnu skúsenosť v rámci stretnutia s 
umením.  Náklady  na  dopravu  i  vstupné  do  galérie  sú  hradené  z 
projektu, a tak je podujatie prístupné pre každého žiaka. 

Opäť v novom
V druhom polroku sme sa sústredili opäť raz sústredili na naše školské 
prostredie,  interiér  tried.  V spolupráci  s maliarom  Jaroslavom 
Staviščákom,  ktorý  u nás  pred časom  pracoval,  sme získali  dvanásť 
monotypií  (autorom  šiestich  z nich  je  náš  bývalý  kolega,  takto  mu 
chceme  ešte  raz  poďakovať).  Dnes  sú  súčasťou  nášho  interiéru, 
skrášľujú priestory chodieb.
Škola v Drienove stojí už nejaký ten rok, veru nevieme, či  sa školský 
nábytok  od  jej  zrodu  menil.  Podarilo  sa  a všetky  triedy  majú  nové 
skrinky a skrine podľa farebného výberu, ktorý dotvára charakter toho-
ktorého ročníka. 
Novotou  dýcha  aj  nová  trieda  piatakov,  našou  snahou  bolo  dať  jej 
osobitú tvár. Postupne je každá trieda iná, charakteristická.

Moderná škola
Na  našej  webovej  stránke  uverejňujeme  aj  prierez  niektorých 
projektových vyučovacích stratégií, moderných metód, ktoré využívame. 
Bližšie pozri: www.zsdrienov.edupage.org - vyučovanie inak.

Zo Základnej školy v Drienove
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